(90) Ambigua videri possent hæc Justinī verba,
et ἀληθῶς, etc. Is enim sensus esse possit: *Utrum
hæc, quæ didicimus et docemus, vera sint.* Sed Ju-
stinus Christi præcepta in medio ponere statuit,
ne verba dare videatur, dum tantam esse Christiano-
rum sanctitatem asseverat. Itaque non dubitat
quoniam Christianorum innocentia in tuto futura sit,
si hæc illos a Christo accepisse et docere constet:
atque id unum ad expendendum et examinandum
proponit.

(91) Άλλὰ δύναμις. Langus et Grabius sic redi-
cant: *Virtus Dei et Verbum ejus sunt.* Est sane
Christus Dei virtus et Verbum; sed Justinus id hoc
loco non tangit; de adhibito a Christo disserendi

A esse duximus, pauca quædam ex ipsius Christi
præceptis, antequam ad demonstrationem venia-
mus, commemorare. Vobis autem convenit, ut po-
tentibus regibus, expendere an revera hæc didi-
cerimus et doceamus. Breve autem et concisum
fuit illius dicendi genus; non enim sophista erat,
sed ejus oratio virtus Dei fuit.

15. Itaque de castitate tantumdem dixit: *Qui
inspererit mulierem ad concupiscendum eam, jam
mœchatus est in corde apud Deum. Et: Si oculus
tuus dexter scandalizat te, erue eum. Expedit enim
tibi unum oculum habentem ingredi in regnum cœlo-
rum, potius quam cum duobus mitti in ignem æter-
num. Et: Qui dicit repudiatam ab altero viro, mœ-
chatur⁸⁶. Et: Sunt quidam qui eunuchi facti sunt ab
hominibus; sunt autem qui nati sunt eunuchi; sunt qui
seipsose eunuchos fecerunt propter regnum cœlorum:
sed non omnes hoc capiunt⁸⁷. Quemadmodum etiam
ii qui ex lege humana duplex matrimonium ineunt,
ita et qui mulierem aspiciunt ad concupiscendum
eam, peccatores sunt apud Magistrum nostrum.
Non enim is solum ab eo ejicitur, qui re et actu
mœchatur, sed etiam qui mœchari vult; quippe
cum Deo non facta solum, sed etiam cogitata pa-
teant. Ac multi quidem et multæ annos sexaginta
et septuaginta nati, qui a pueris Christi disciplina
imbuti sunt, incorrupti perseverant; talesque in
omni hominum genere monstraturum me prositeor.
Quid enim innumerabilem eorum multitudinem di-
cam, qui ex lascivia sese receperunt atque hæc
didicerunt? Non enim justos neque castos ad pœ-
nitentiam vocavit Christus, sed impios, et incon-
tinentes, et injustos. Sic enim inquit: *Non veni-
tōcare justos, sed peccatores ad pœnitentiam⁸⁸.* Pœ-
nitentiam namque invult quam pœnam cœlestis
Pater. De cunctis autem hominibus diligenter ita
docuit: *Si diligitis eos qui vos diligunt, quid novi
facitis? hoc enim et fornicatores faciunt. Ego vero
dico vobis: Orate pro inimicis vestris, et diligite eos**

genere loquitur. Namobrem multo aptius et com-
modius reddideris: *Neque enim erat sophista, sed
ipsius sermo virtus Dei erat*, quia videlicet Christi
sermo cum rebus inanimis imperabat, tum etiam,
ut ait Origenes lib. i contr. Cels., p. 55, «occultam
quamdam in audientium animis persuasionem effi-
ciebat.»

(92) Διγαμίας. Non secundæ nuptiæ hic a Justino
vituperantur, sed quæ non soluto priore vinculo
contrahuntur. Illius enim mens ex testimoñiis, quæ
ab eo referuntur, existimanda; et cum in testimo-
niis citatis nihil sit de secundis nuptiis, probabile
non est illum ea de re loqui voluisse. Posset etiam
διγαμίας nomine adulterium intelligi, quasi scri-
ptum esset: *Ωσπέρ νόμῳ ἀνθρωπίνῳ οἱ διγαμίας
ποιούμενοι, etc.* Quemadmodum apud leges humanas
peccatores sunt, qui duplex matrimonium ineunt,
iua, etc. Sed sensus, quem in interpretando secu-
tus sum, magis mihi arridet.

(93) Οὐ γάρ... βουλόμενος. Ireneus quoque Adv.
hæres., II, 32, § 1, p. 165, ed. Massuet, S. Marty-
ris vestigiis: *Apud quem, inquit, non solum qui
mœchatur expellitur, sed et qui mœchari vult.* OTTO

*qui odio vos persequuntur*³⁹. Benedicite maledicentibus vobis, et orate pro calumniantibus vos⁴⁰. Ut autem nostra communicemus cum egentibus, nec quidquam gloriæ causa faciamus, hæc dixit: *Omni potenti date, et mutuo sumere volentem ne aversemini*⁴¹. Si namque mutuo his datis a quibus vos recepturos speratis, quid novi facitis? faciunt hoc et publicani⁴². Vos autem nolite thesaurizare vobis **53** thesauros in terra, ubi ærugo et tinea demolitur, et prædones effodiunt: sed thesaurizate vobis thesauros in cælo, ubi neque ærugo neque tinea demolitur⁴³. Quid enim prodest homini, si mundum totum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur? Aut quam dabit commutationem pro ea⁴⁴? Thesaurizate ergo thesauros in cælis, ubi nec ærugo nec tinea demolitur⁴⁵. Et: *Estote autem benigni et misericordes, sicut Pater vester benignus est et misericors*⁴⁶, ac solem suum oiri facit super peccatores, et justos et malos⁴⁷. Ne sollicite curetis quid esuri sitis, aut quibus usuri vestimentis. An vos volucribus et feris non præstatis? et Deus alit illa. Ne igitur solliciti sitis quid esuri sitis, aut quibus usuri indumentis. Norit enim Pater vester cœlestis, vos hisce indigere. Quærite autem regnum cœlorum, et omnia hæc adjicientur vobis⁴⁸. Ubi enim thesaurus, illic et mens hominis est⁴⁹. Et: *Ne ista seceritis, ut spectaculo sitis hominibus; alioquin mercedem non habebitis a Patre vestro qui in cælis est*⁵⁰.

ταῦτα πρὸς τὸ θεαθῆται ὑπὸ τῶν ἀρθρώτων· εἰ δὲ μὴ γέ, μισθὼν τὰς ἔχετε παρὰ τὸν Πατέρα ὑμῶν τὸν ἐν τοῖς οὐρανοῖς.